
TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI 

* 

Số 214-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 8 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ 

thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, tham gia quản lý 

và đối tượng quy hoạch chức danh Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 

tham gia quản lý năm 2024 

----- 

Thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về 

chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý 

các cấp; Công văn số 593-CV/HVCTQG ngày 03/6/2021 của Giám đốc Học 

viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức cho đối tượng 3; Đề án số 09-ĐA/TU ngày 27/01/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng 

Ngãi giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án số 12-ĐA/TU 

ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về  xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh 

đạo quản lý cho hệ thống chính trị của tỉnh trong 05 năm, 10 năm, 20 năm đến, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán 

bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, tham gia quản lý và đối tượng 

quy hoạch chức danh Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, tham gia quản lý năm 

2024. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm giúp cán bộ lãnh đạo, quản lý có được hệ thống kiến thức cơ bản 

về lý luận chính trị; cập nhật những vấn đề mới trong đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; trang bị một số kỹ năng về lãnh 

đạo, quản lý và xây dựng tầm nhìn, tư duy lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh 

đạo, quản lý; qua đó, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới, góp phần thực hiện thành công 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ 

2020 - 2025. 

2. Bồi dưỡng kiến thức phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, 

tránh hình thức; nội dung, chương trình phải đồng bộ, gắn lý luận với thực tiễn; 

bám sát các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; ưu tiên giải quyết các vấn 

đề thực tiễn của tỉnh; phương pháp truyền đạt phải cô đọng, ngắn gọn, súc tích; 

kết hợp giữa giảng lý thuyết với thảo luận, trao đổi và tự nghiên cứu, đi thực 

tế. 

3. Tổ chức, quản lý nghiêm túc trong quá trình học tập; phát huy trách 

nhiệm của giảng viên; thực hiện đúng chương trình, kế hoạch đề ra. 
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II. NỘI DUNG  

1. Nội dung mở lớp 

1.1. Đối với lớp bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy quản lý và tham gia quản lý (đối tượng 3) 

1.1.1. Số lượng lớp: 02 lớp; khoảng 150 học viên/lớp (chủ yếu là các đối 

tượng đã học bồi dưỡng đối tượng 3 năm 2022, còn thời gian công tác 05 năm 

trở lên).  

1.1.2. Thời gian  

- Thời gian bồi dưỡng: 04 ngày; học vào thứ Bảy, Chủ nhật của 02 tuần 

liên tiếp (sau khóa học không viết thu hoạch). 

- Thời gian mở lớp: Dự kiến quý I/2024 (thời gian chính thức sẽ được cụ 

thể hóa trong Thông báo triệu tập học viên). 

1.1.3. Số chuyên đề: 06 - 08 chuyên đề; dự kiến như sau: 

(1) Nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền của Đảng trong điều 

kiện mới. 

(2) Giải quyết mối quan hệ giữa nhà nước, thị trường và xã hội trong phát 

triển đất nước và địa phương hiện nay. 

(3) Thực trạng chuyển đổi số của tỉnh Quảng Ngãi so với địa phương trong 

cả nước và giải pháp thúc đẩy cải thiện vị thế trong thời gian tới. 

(4) Kinh tế tuần hoàn - nền tảng phát triển bền vững và những gợi ý với 

tỉnh Quảng Ngãi. 

(5) Xây dựng thương hiệu điểm đến để thúc đẩy phát triển du lịch, dịch 

vụ tỉnh Quảng Ngãi.  

(6) Giảm nghèo bền vững cho vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, thực trạng 

và giải pháp. 

(7) Phát triển đô thị Quảng Ngãi theo hướng đô thị thông minh và bền 

vững. 

(8) Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, 

định hướng đến năm 2050. 

1.2. Đối với lớp bồi dưỡng cán bộ quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản 

lý diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và tham gia quản lý 

1.2.1. Số lượng lớp: 03 lớp; khoảng 100 - 130 học viên/lớp. 

1.2.2. Thời gian  

- Thời gian bồi dưỡng: 10 ngày; học liên tục các ngày làm việc trong tuần. 

- Thời gian mở lớp: Dự kiến quý I hoặc quý II/2024 (thời gian chính thức 

sẽ được cụ thể hóa trong Thông báo triệu tập học viên).  

1.2.3. Số chuyên đề: Từ 15 - 16 chuyên đề; dự kiến như sau: 
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(1) Nâng cao năng lực lãnh đạo và năng lực cầm quyền của Đảng trong 

điều kiện mới. 

(2) Đội ngũ lãnh đạo, quản lý với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. 

(3) Kiên định và vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh. 

(4) Quản lý phát triển xã hội bền vững, đảm bảo tiến bộ và công bằng. 

(5) Phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân 

dân; tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội. 

(6) Xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa kiến tạo phát triển, 

liêm chính hành động, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ Nhân dân. 

(7) Thực trạng chuyển đổi số của tỉnh Quảng Ngãi so với địa phương trong 

cả nước và giải pháp thúc đẩy cải thiện vị thế trong thời gian tới. 

(8) Cục diện thế giới hiện nay và đường lối, chính sách đối ngoại của 

Đảng, Nhà nước Việt Nam. 

(9) Phát triển kinh tế biển tỉnh Quảng Ngãi. 

(10) Phát triển đô thị Quảng Ngãi theo hướng đô thị thông minh và bền 

vững. 

(11) Xây dựng thương hiệu điểm đến để thúc đẩy phát triển du lịch, dịch 

vụ tỉnh Quảng Ngãi. 

(12) Đổi mới mô hình tăng trưởng và cơ cấu lại nền kinh tế tỉnh Quảng 

Ngãi trên nền tảng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

(13) Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình hiện nay. 

(14) Giảm nghèo bền vững cho vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, thực trạng 

và giải pháp. 

(15) Quy hoạch Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, 

định hướng đến năm 2050. 

1.2.4. Đi thực tế: Có chương trình đi thực tế từ 01 - 02 ngày, mỗi lớp chia 

03 nhóm đi nghiên cứu thực tế theo một trong những chủ đề: (1) Nghiên cứu 

về chuyển đổi số; (2) Xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững khu 

vực miền núi; (3) Phát triển đô thị, du lịch, dịch vụ và bảo vệ môi trường. 

1.2.5. Viết thu hoạch: Cuối khóa học, học viên viết bài thu hoạch. 

1.2.6. Cấp chứng chỉ: Có chứng chỉ bồi dưỡng do cơ sở đào tạo cấp. 

2. Địa điểm mở lớp: Tại Khách sạn Cẩm Thành (riêng chương trình đi 

thực tế địa điểm sẽ được thông báo sau).  
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3. Giảng viên: Chủ yếu mời giảng viên thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội. 

Ngoài ra, còn mời thêm giảng viên, nhà khoa học, chuyên gia đầu ngành của 

các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có uy tín và lãnh đạo của tỉnh. 

4. Kinh phí: Kinh phí tổ chức lớp do ngân sách nhà nước cấp. Giao 

Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí, trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chủ trì: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Cơ quan thực hiện 

2.1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp danh 

sách cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, báo cáo Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; triệu tập học viên tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức. 

- Tham mưu thành lập Ban Quản lý, Ban cán sự các lớp bồi dưỡng, cập 

nhật kiến thức; tham gia tổ chức và quản lý lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

theo kế hoạch. 

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong quá trình triển khai 

các lớp bồi dưỡng; báo cáo kết quả thực hiện. 

2.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Trường Chính trị tỉnh tổ chức các 

lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức. 

2.3. Trường Chính trị tỉnh 

- Là cơ quan lập dự toán kinh phí và đảm bảo cơ sở vật chất cần thiết cho 

các lớp học bồi dưỡng, cập nhật kiến thức. 

- Chịu trách nhiệm làm việc trực tiếp, ký hợp đồng với các cơ sở đào tạo 

và các cá nhân báo cáo viên, giảng viên; đón, tiếp hoặc tham mưu Thường trực 

Tỉnh ủy đón, tiếp giảng viên, báo cáo viên; thanh toán, quyết toán theo quy 

định. 

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị tài liệu học tập.                                                                                                                   

- Tiếp nhận, nghiên cứu báo cáo thu hoạch, các kiến nghị, đề xuất của học 

viên; nghiên cứu, tổng hợp báo cáo, đề xuất Thường trực Tỉnh ủy (thông qua 

Ban Tổ chức Tỉnh ủy) xem xét, chỉ đạo. 

- Tham mưu nội dung cho Thường trực Tỉnh ủy dự, chỉ đạo khai giảng, 

bế giảng. 

- Cử cán bộ tham gia quản lý lớp học và theo dõi việc chấp hành nội quy 

học tập của học viên. 
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2.4. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh tổ chức các 

lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo Kế hoạch. 

- Phối hợp đảm bảo công tác phục vụ các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch 

(nếu có). 

2.5. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan liên quan phối hợp với 

Trường Chính trị tỉnh dự trù kinh phí, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, 

quyết định; cân đối ngân sách, phân bổ kinh phí theo đúng quy định để tổ chức 

các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức. 

2.6. Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn, lãnh đạo các sở, ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

Căn cứ vào yêu cầu công tác của cơ quan, đơn vị, địa phương, đăng ký 

cán bộ tham dự các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; sắp xếp công việc hợp 

lý, bố trí thời gian để cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đầy 

đủ, đúng thời gian quy định. 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Trung ương (b/c), 

- Vụ Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, BTCTW (b/c), 

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy, 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,  

- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy,  

- Trường Chính trị tỉnh, Báo Quảng Ngãi, 

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính, 

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,  

   đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- VPTU: CVP, PCVP, P.TH,  

- Phòng CS và ĐTCB, BTCTU, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 
 
 

 

 

Đặng Ngọc Huy 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T13:51:02+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T13:51:34+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!




